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1. ÚVOD

Hydrogely jsou perspektivní materiály využívané napříč různými obory. Díky

schopnosti absorbovat velké množství kapaliny a následně jej uvolnit beze změny

struktury mají využití opravdu široké. Z toho důvodu existuje mnoho různých typů

hydrogelů s širokou škálou vlastností, které vyhovují právě jejich konkrétní aplikaci.

Existuje mnoho různých metod, jak tyto vlastnosti měnit, ať už je to prostřednictvím

změny poměru reaktantů, pomocí různých příměsí nebo díky změnám v procesu přípravy

hydrogelů. Častou složkou reakční směsi je voda, avšak existuje jen málo prací, kde by

se vlastnosti či struktura hydrogelů měnili právě prostřednictvím obsahu vody v reakční

směsi, zatímco poměry ostatních reaktantů by zůstali stejné. Změna poměru ostatních

reaktantů může vést k rozdílnému chemickému složení, avšak změnou množství vody

v reakční směsi se mění pouze morfologie výsledného hydrogelu.

Tato bakalářská práce přichází s metodou, jak pomocí obsahu vody v reakční

směsi ovlivňovat výslednou strukturu, a tím i vlastnosti hydrogelů.

Radikálovou polymerací byla připravena série vzorků o rozdílném obsahu vody

v reakční směsi. Tyto připravené vzorky mají stejné chemické složení, ale jinou

morfologii, a tím pádem i jiné materiálové vlastnosti. Se vzorky byla provedena řada

měření za účelem popsání jejich materiálových vlastností.

Byly provedeny testy obsahu vody a oscilační a kompresní testy za účelem

popsání jejich pevnosti a viskoelastických vlastností. Pomocí snímků ze skenovacího

elektronového mikroskopu a pomocí rtuťové porozimetrie byla popsána porozita a

strukturní vlastnosti připravených vzorků. Byly provedeny termické testy pro zjištění

termické stability vzorků, jejich chování při teplotních změnách a byl změřen tok tepla

během vysoušení vzorků.

Měření obsahu vody, oscilační testy a kompresní testy byly provedeny i na

vzorcích, které byly opakovaně vysušeny při dvou různých teplotách a ponechány znovu

nabobtnat. Během tohoto měření byla také sledována kinetika bobtnání. Tyto testy měly

ukázat, jestli je hydrogel schopen zachovat si své vlastnosti i po opakovaném vysoušení

a jaký vliv má na tyto vlastnosti teplota sušení.
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Byly také provedeny testy bobtnání v roztocích NaCl, které měly za cíl popsat,

jak se změní kapacita hydrogelů v různě koncentrovaných roztocích NaCl a jestli se

změní kinetika bobtnání při opakovaném bobtnání střídavě v roztoku NaCl a

v destilované vodě.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hydrogely

Jedná se o prostorově sesíťované polymery nerozpustné ve vodě, vzniklé reakcí

jednoho nebo více různých monomerů. Díky funkčním skupinám na hlavním řetězci

mohou zadržet a následně uvolnit značné množství vody. Toto množství vody může být i

mnohonásobně vyšší, než je hmotnost hydrogelu ve vysušeném stavu.

Tato schopnost hydrogelů zadržovat vodu závisí hlavně na funkčních

hydrofilních skupinách, jako jsou například -OH, -COOH, -CONH nebo -CONH2. Tyto

funkční skupiny jsou navázané na hlavní řetězec. Pokud sbalený polymer (obr. 1a) přijde

do kontaktu s vodou, voda se dostane do struktury polymeru pomocí osmózy. Při kontaktu

hydrogelu s vodou dojde k polarizaci molekul a podél řetězce vzniknou záporné náboje.

V roztoku mají řetězce tendenci se sbalit do klubka, protože však po celé své délce mají

záporné náboje, budou se náboje navzájem odpuzovat a dojde naopak k rozvinutí řetězců.

Negativní náboje navíc přitáhnou molekuly vody a dojde k vytvoření vodíkových můstků

mezi molekulami vody a funkčními skupinami (obr. 1c).

Vlastnosti hydrogelů mohou do značné míry záviset na vnějších chemických nebo

fyzikálních podmínkách, jako je například pH, teplota, elektrické nebo magnetické pole,

tlak nebo třeba složení rozpouštědla. 1,2

Hydrogely jsou od počátku 20. století až do dnes předmětem zájmu mnoha

výzkumů. Termín hydrogel byl poprvé použit v roce 1894, tehdy se však jednalo o popis

koloidního gelu z anorganických solí, ne o hydrogely ve smyslu, v jakém je chápeme

dnes.2

První syntetický hydrogel, konkrétně poly(2-hydroxymethyl-methakrylát),

zkráceně PHEMA, byl připraven a patentován americkou firmou DuPont de Nemours ve

30. letech 20. století. Tehdy byla popsána jeho příprava i vlastnosti, avšak teprve čeští

vědci Otto Wichterle a Drahoslav Lím přišli v roce 1960 s prvním návrhem jeho využití.
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Obrázek 1: Schematické znázornění řetězce sbaleného do klubka (a), jeho rozbalení

a následného navázání molekul vody přes vodíkové můstky (b) po vytvoření

záporných nábojů na řetězci a jeho rozbalení.

Jednalo se o první použití biokompatibilního syntetického materiálu vůbec. O jeho

biokompatibilitě se přesvědčili během svého systematického výzkumu hydrofilních

struktur a použili PHEMA gel pro výrobu prvních hydrogelových kontaktních čoček na

světě 3,4.

Tento objev odstartoval obrovský posun ve výzkumu i použití hydrogelů

v různých oblastech medicíny i průmyslového využití. Hlavně v 70. letech pak byla

publikována celá řada prací na toto téma, Drahoslav Lím například úspěšně demonstroval

použití alginátu vápenatého k mikroenkapsulaci buněk, tedy zachycení buněk

v polopropustné polymerní membráně umožňující oboustrannou difúzi molekul, což je

metoda, která je dnes široce využívaná k léčení celé řady chorob. Výzkum hydrogelů

intenzivně probíhá i v dnešní době, stále vychází mnoho nových publikací zabývajících

se jejich zdokonalováním i hledáním nových způsobů jejich využití. 2

2.1.1 Využití

Hydrogely mají celou řadu vlastností, které se dají rozsáhle upravovat, což je

předurčuje k mnoha způsobům praktického využití. Patří mezi ně již zmiňovaná

schopnost pojmout velké množství vody nebo jiné kapaliny, kterou jsou schopny následně
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dle potřeby uvolnit. Neméně důležité jsou mechanické vlastnosti hydrogelů, některé jsou

velmi pevné a zároveň pružné.

Separační metody

Díky jejich schopnosti pojmout kapalinu a adsorbovat na svůj povrch různé

sloučeniny se nabízí využití hydrogelů k separaci. Adsorbční schopnosti polymerů byly

poprvé testovány už v roce 1938. Hydrogely jsou využívány například k adsorpci

methylenové modři z odpadních odtoků z továren. Existují také hydrogelové kuličky

používané k adsorpci dioxinů. Dále se využívají k separaci iontů těžkých kovů, jako

například Pd2+, Cd2+ nebo Zn2+. 2

Je možné také využití hydrogelů při separaci ropy z vody. Hydrogelový plát se

přiloží na ropnou skvrnu a veškerou ropu do sebe nasaje, vše je pak možné z vody

odstranit.5

Biomedicína

Měkké kontaktní čočky

Jedním z nejčastějších způsobů využití hydrogelů ve zdravotnictví jsou měkké

kontaktní čočky. Oproti tvrdým kontaktním čočkám jsou levnější, pohodlnější, lépe se

přizpůsobují tvaru oka, a hlavně se vyznačují vysokou propustností kyslíku, což

umožňuje rohovce lépe dýchat. Jak již bylo zmíněno, první měkkou hydrogelovou čočku

na světě vyrobil Otto Wichterle. 2,4

Tkáňové inženýrství, regenerace tkání

Hydrogely mají díky svým mechanickým a chemickým vlastnostem také široké

využití v tkáňovém inženýrství. Dokáží napodobovat chemické, fyzikální i biologické

vlastnosti různých tkání a také vydrží opakované namáhání. Lze je použít k opravování

šlach, vaziva, chrupavek, cév nebo dokonce k opravám srdečních chlopní.2

Krytí povrchových ran

Při krytí povrchových zranění vykazují hydrogely mnohem lepší vlastnosti než

klasické obvazové materiály. Nejdříve odstraní odpadní látky, jako například hnis, které

jsou ze zranění vylučovány, a poté usnadňují hojení zranění. Dokáží zamezit přístupu

nežádoucích bakterií, ale také umožňují cílený transport bioaktivních molekul, jako

například léčiv, přímo na místo zranění. Navíc jsou schopné uvolňovat aktivní látku


[…]


s rostoucím obsahem vody se zvyšuje homogenita vzorků i velikost pórů.

Výsledky rtuťové porozimetrie toto zjištění podporují, ukázaly, že s rostoucím

obsahem vody roste i objem pórů. Objemová hustota lyofilizovaných vzorků (bez obsahu
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vody) byla naměřena v rozmezí 687 až 37 mg/cm3, tedy s rostoucím obsahem vody

klesající.

Z výsledků výše popsaných měření lze říci, že čím více vody bylo v reakční

směsi polyakrylamidového hydrogelu použito, tím více vody hydrogel obsahuje

v ustáleném nabobtnalém stavu. S rostoucím obsahem vody se hydrogel stává méně

pevným a více pórovitým.

Dále bylo zjišťováno, jak se některé výše uvedené vlastnosti hydrogelů změní po

vysušení a opakovaném nabobtnání. Vzorky byly jednou a dvakrát opakovaně vysušeny

při dvou různých teplotách a ponechány nabobtnat a následně na nich byly provedeny

opět testy obsahu vody, tentokrát včetně sledování kinetiky bobtnání, dále oscilační a

kompresní testy.

Měření obsahu vody ukázalo, že opakované vysoušení mírně snižuje obsah vody

v ustáleném stavu. Vyšší teplota sušení má rovněž za následek mírné snížení obsahu vody

v ustáleném stavu. Vliv teploty sušení je větší než vliv opakovaného vysoušení. Výsledky

oscilačních testů podporují výše uvedené tvrzení. Vzorky s vyšším obsahem vody

vykazují po opakovaném vysušení při vyšší teplotě mírně vyšší viskózní modul než

čerstvé vzorky. Tato odchylka může být způsobena mírným poničením vzorků během

opakovaného sušení.

Kompresní testy toto také potvrzují, u opakovaně vysušených vzorků byl naměřen

mírně vyšší Youngův modul než u čerstvých vzorků, což odpovídá mírně sníženému

obsahu vody po opakovaném vysušení.

Výše popsaná měření prokázala, že i při opakovaném vysoušení

polyakrylamidových hydrogelů si tyto hydrogely po nabobtnání uchovají své

původní vlastnosti. Pouze obsah vody je pak mírně nižší, což odpovídá mírně vyšší

pevnosti.

Dále byla měřena absorpční kapacita hydrogelů v roztocích NaCl. Byla sledována

změna obsahu vody ve vzorcích v roztocích NaCl o různých koncentracích a dále byla

sledována změna obsahu vody při opakovaném bobtnání vzorků střídavě v 1M roztoku

NaCl a v destilované vodě.

Měření ukázalo, že vzorky ponořené do roztoku NaCl nabobtnají více než vzorky

ponořené do destilované vody. S rostoucí koncentrací roztoku NaCl roste i obsah kapaliny

ve vzorcích, tedy swelling ratio, v rovnovážném stavu. Při použití 1M roztoku NaCl dojde
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ke zvýšení obsahu vody o 10–20 %, při použití 2M roztoku NaCl dojde ke zvýšení obsahu

vody o 20–30 %. Kinetika bobtnání v soli je mírně pomalejší než kinetika stahování

v destilované vodě. Při opakovaném bobtnání v solném roztoku a stahování ve vodě

nebyly zjištěny přílišné změny v průběhu opakovaných cyklů oproti prvnímu.

Podle výše popsaného experimentu dojde při ponoření vzorků do roztoku

NaCl k jejich dalšímu nabobtnání, míra tohoto nabobtnání roste s rostoucí

koncentrací roztoku.

V práci byla úspěšně otestována metoda, jak připravit polyakrylamidové

hydrogely o stejném chemickém složení, ale s jinou morfologií, a tedy i s jinými

chemicko-fyzikálními vlastnostmi. Bylo rovněž zjištěno, že kapacitu těchto hydrogelů lze

vzdáleně řídit pomocí rozdílů v chování v destilované vodě a v roztocích NaCl.
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Resumé

V práci je prezentována jednoduchá a efektivní metoda řízení přípravy

polyakrylamidových hydrogelů. Radikálovou polymerací byla připravena série vzorků,

které se lišily obsahem vody v reakční směsi použitým během polymerace. Obsah vody

byl na základě předběžných experimentů zvolen 4, 8, 12, 16, 20 a 24 g na 1 g akrylamidu.

Výsledné hydrogely nabobtnalé do ustáleného stavu vykazovaly velkou variabilitu

v obsahy vody a v pevnosti. U jednotlivých hydrogelů byly provedeny testy množství

zadržené vody, termické testy, testy mechanické pevnosti a testy struktury

lyofilizovaných vzorků. Poměr hmotnosti vody obsažené v hydrogelech a hmotnosti

samotného polymeru se pohybuje v rozmezí od 5 do 25. Elastický modul se pohybuje

v rozmezí od 17 do 1 kPa a Youngův modul pružnosti od 259 do 6 kPa. Bylo zjištěno, že

své vlastnosti si hydrogely udrží i po vysušení a opětovném nabobtnání. Ve vodném

roztoku NaCl se množství vody, které je hydrogel schopen obsáhnout, zvýší.

In this bachelor thesis, a simple and effective method of tailoring polyacrylamide

hydrogels is presented. A series of samples was prepared by varying the amount of water

used during polymerization. Based on previous experiments, the amount of water was set

to 4, 8, 12, 16, 20 and 24 g per 1 g of acrylamide. The resulting hydrogels, swelled into a

steady state, show a high variability in water content and rigidity. Tests of water content,

rigidity, thermic stability and tests of structure of lyophilized samples were performed.

The swelling ratio varies from 5 to 25, the elastic modulus varies from 17 to 1 kPa and

the span of Young’s modulus from 300 to 5 kPa. The properties of PAAm hydrogels do

not change significantly even when they are dried and reswelled again. Their swelling

capacity increases when stored in an aqueous solution of NaCl.
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