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Autorka předložila k obhajobě práci v rozsahu 43 stran zpracovanou s použitím

25 řádně citovaných pramenů časopiseckých, speciálních pojednání i

monografií.

Velmi čtivá práce je členěna klasicky na část teoretickou a praktickou. Mezi tyto

části autorka vložila vysoce účelně kapitolku „Motivace“, ve které na půlstránce

předkládá v koncentrované podobě své záměry a cíle.

V teoretické části autorka čtenáře seznamuje se základními pojmy,

zpracovávaným materiálem, stavbou a významem hydrogelů pro život

společnosti. Dotýká se také historie využití hydrogelů. V poslední kapitolce

teoretické části se na jedné straně věnuje charakterizaci radikálové

polymerace, která je klíčovou metodou získávání vzorků pro využití v části

praktické.

Praktická část je věnována přípravě potřebných vzorků (kap. 4.1. a 4.2.) a

charakterizaci jednotlivých vzorků (kap.4.3.). V tabulce 1 přehledně uvádí

podmínky vzniku všech šesti pro další měření využívaných hydrogelů. Jejich

úprava pro následné měření je zřejmá z obr. 7 a 8. Na tomto místě by se

autorka měla zamyslet a při obhajobě sdělit, zda by bylo možno popisovanou

polymeraci zařadit jako jednu ze speciálních prací do základního praktika

z organické chemie.

Následuje popis jednotlivých měření, který je nejen instruktivní, ale i

přesvědčivý.

V kapitole 5 jsou shrnuty závěry všech zkušebních metod, ze kterých vyplývá,

že záměr práce byl zcela naplněn.

Práci jako celek hodnotím velmi pozitivně, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat známkou výborně.
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